Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VII Sessão Ordinária do

ConCECS de 2023:

Data: 14 de agosto de 2023

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador:

a) Renato José da Costa, supervisionado pelo Prof. Igor Fuser;

b) Carlos Arturo Paez Chica, supervisionado pelo Prof. Joel David Melo Trujillo;

c) Isabela Gagliardi Ortiz, supervisionada pelo Prof. Rodrigo de Freitas Bueno;

d) Juan Arturo Guillén Romo, supervisionada pelo Prof. Paris Yeros.

2) Planejamento didático 2024.

3) Indicação de representantes nas Comissões do CECS (CPPCECS e CPLDCECS):

a) Segundo Nilo Metanza Muñoz, titular, e Roberto Jacobe Rodrigues, suplente, do curso de

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica, na Comissão Permanente de Pesquisa;

b) Thomaz Mingatos Fernandes Gemignani, representante suplente do Bacharelado em Ciências

Econômicas na Comissão Permanente de Pesquisa e na Comissão de Permanente de

Laboratórios Didáticos.

4) Autorização para o exercício de atividade remunerada, de natureza esporádica e eventual:

a) Professor Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho, projeto: Sistemas fotovoltaicos conectados à rede

elétrica de alimentação;

b) Professor Augustus de Melo, projeto: Emissões fugitivas de fluidos refrigerantes no Brasil:

desenvolvimento de metodologias e contribuições para a política de mitigação.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da Comissão de Seleção para o Processo

Seletivo Simplificado nº 9/2023, na área de Ciências Econômicas, opção 1. Relator: Gabriel

Rossini/Patricia Cunha. *

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

2) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da Comissão de Seleção para o Processo

Seletivo Simplificado nº 9/2023, na área de Relações Internacionais, opção 2. Relator: Diego

Azzi/Flavio Thales. *

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da solicitação de abertura de Processo Seletivo

Simplificado: Relator: Angela Fushita/Miguel Said.
a) área Estudos Linguísticos e Literários em Inglês e subárea Letramentos em inglês, Estudos

Culturais em Inglês, Letramentos Críticos, Multiletramentos e Educação Linguística em língua

inglesa (01 vaga); e

b) área Língua portuguesa, Letramentos e Multiletramentos e subárea Educação Linguística em

língua portuguesa, Letramentos em língua portuguesa, estudos linguísticos e literários em

português, educação linguística em língua portuguesa (01 vaga).

4) Deliberação sobre exercício provisório na UFABC da professora Aridiane Alves Ribeiro e

credenciamento a cursos específicos. Relator: Direção *

Expediente

1) Mérito da parceria, plano de trabalho e participação dos docentes na proposta de celebração de

parceria (TCTC) com a Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) para

desenvolvimento do projeto “Análises numérica e experimental da influência do uso de misturas

de querosene Jet A-1 com etanol, em diferentes proporções, no desempenho e emissão de poluentes de

turbinas a gás aeronáuticas”, coordenado pelo Prof. Carlos Alberto Rocha Pimentel. Relator: Carlos

Pimentel. *

2) Proposta de resolução para o processo de alocação dos docentes do CECS em gabinetes sob

responsabilidade do Centro, substituindo a Resolução ConCECS nº 22 de 26 de agosto de 2014.

Relator: Direção. **

3) Proposta de resolução que regulamenta a realização da Imersão no Bacharelado em Políticas

Públicas, com a denominação de Observatório de Políticas Públicas. Relator: Diego Corrêa. *

4) Proposta de alteração da Resolução ConCECS nº 45/2019, que regulamenta o Trabalho de

Conclusão de Curso do Bacharelado em Políticas Públicas. Relator: Diego Corrêa. *

5) Proposta de Portaria que regulamenta o Estudo Dirigido no Bacharelado em Ciências Econômicas

e revoga e substitui a portaria CECS nº 68, de 10 de dezembro de 2018. Relator: Coordenação

BCE. *

6) Proposta de Portaria que regulamenta a realização de atividades extensionistas para os discentes

do Bacharelado em Ciências Econômicas que ingressaram na UFABC até 2022. Relator

Coordenação BCE. *

7) Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de 12 e 24 meses dos professores André Schwanz

de Lima, Carolina Simões Galvanese, Fernanda Borges Monteiro Alves, José Raimundo Sousa

Ribeiro Junior, Nivaldo Benedito Ferreira Campos, Paula Ciminelli Ramalho, Victor Fernandez

Nascimento. Proposta de Comissão: José Blanes Salas, docente do bacharelado de Relações

Internacionais; Frederico Augusto Pires Fernandes, docente da Engenharia Biomédica e Ivan

Filipe de Almeida Lopes Fernandes, docente do Bacharelado de Políticas Públicas.

8) Comissão do processo eleitoral para representações do Conselho do Centro de Engenharia,

Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS) e representantes docentes para composição

dos Conselhos dos outros Centros.

https://cecs.ufabc.edu.br/images/pdf/resolucao_concecs_22.pdf

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Proposta de Comissão: representante docente: Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques;

representante técnico administrativo, José Carlos da Silva; representante discente de pós-

graduação, Thiago Abraão dos Anjos da Silva e representante discente de Graduação, Carlos

Eduardo Giordano.

* Documentação anexa.
** Documentação incompleta ou ainda não encaminhada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.